
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aracati. A Câmara Municipal de Aracati torna público o Extrato do Contrato n° 011/2018 – Tomada de Preços n° 
001/2018 celebrado entre a Câmara Municipal de Aracati e Rochelle Silva de Vasconcelos. Objeto: Prestação dos serviços de assessoria técnica parlamentar 
incluindo o treinamento e acompanhamento do sistema de apoio ao processo legislativo divulgado na página institucional da Câmara Municipal de Aracati. 
Vigência: 12 de março de 2018 a 31 de dezembro de 2018. Aracati/CE, 12 de março de 2018. Valdy Ferreira de Menezes - Presidente da Câmara 
Municipal de Aracati.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão nº 2018.03.14.1. O Pregoeiro Oficial, torna público que estará 
realizando certame licitatório na modalidade Pregão nº 2018.03.14.1, do tipo Presencial, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo Ambulância Tipo A - 
Simples Remoção - Tipo Furgão, destinada a Secretaria Municipal de Saúde de Mauriti/CE, nos termos da Proposta nº 11421.453000/1170-10 do Ministério 
da Saúde. Abertura: 28 de março de 2018, às 14:00 (quatorze) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha, 
Mauriti/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Mauriti/CE, 14 de março de 2018. Otaciano Pereira Luciano - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 09/2018 - SEINFRA/CELOS – A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados a Abertura das Propostas de Preços da 
Tomada de Preços Nº 09/2018-SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Serviços de reforma da Praça das Carnaúbas, às 09h do dia 16 de Março de 2018, na 
Sala de Reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Coronel Alexanzito, No 1.272, Farias Brito. Aracati-CE, 
15 de Março de 2018. Cíntia Magalhães Almeida – Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 2018.02.23.1. Abertura: 02 de Abril de 2018, às 
09h00min. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de rede 
semafórica e requalificação de sinalização horizontal de trânsito, existente no Município de Horizonte, de interesse da Secretaria de Segurança, Cidadania, 
Trânsito e Transporte. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3336.6022. Horizonte/CE, 14 de Março de 
2018. Diego Luis Leandro Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara – Aviso de Edital de Tomada de Preço nº. 002/18-TP-DIV. Objeto: prestação de serviços de 
assessoria e consultoria em contabilidade destinados a atender as necessidades das unidades executoras das Escolas do Ensino Básico Municipal, assessoria 
e consultoria ao setor pessoal, elaboração da Lei Orçamentária Anual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, junto ao Município de Ocara/CE. Recebimento de 
habilitação e propostas escritas: dia 02 de Abril de 2018, às 09:00hs. Local: Av: Cel. João Felipe, 858, Centro. Informações: fone (85) 3322-1034, de segunda 
a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara – CE, 14 de Março de 2018. Antônio Paz Romão – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ – AVISO DE RETIFICAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018 – A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados que na publicação do Aviso 

ONDE SE 
LÊ: (...) “do dia 20 de Março de 2018”. LEIA-SE: (...) “do dia 09 de Abril de 2018”. Mais informações pelo Telefone: (88) 3659.1164 no horário de 08h 
às 12h. Croatá-CE, 13 de Março de 2018. Francisca Silva de Abreu – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE MORAÚJO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 1503.01/2018 – A Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Cecília Freire, Nº 274, Centro, torna público o Edital de Tomada de Preços Nº 1503.01/2018, cujo Objeto é a 
Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Administrativa, Financeira e de Relações Institucionais Junto a Presidência da Câmara Municipal 
de Moraújo, que realizar-se-á no dia 02 de Abril de 2018, às 10h. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público das 08h às 12h é no Sitio: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Moraújo-CE, 15 de Março de 2018. Edileudo Marques Aguiar – Presidente da CPL.

**** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Suspensão de Sessão - Pregão Presencial N° 2018.02.20.003 - SMS. O Município 
de Caucaia/CE, através da Comissão de Pregões 01, torna público e para conhecimento das empresas licitantes interessadas no Pregão Presencial nº 
2018.02.20.003, que o certame marcado para o dia 14 de março de 2018 a partir das 09h, foi Suspenso. No intuito da necessidade de reanálise do procedimento 
licitatório através da Unidade Gestora. Oportunamente será dada publicidade de nova data para o certame licitatório. Maiores informações no Departamento 
de Licitações. Caucaia/CE, 13 de março de 2018. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira – CP I.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ocara - Extrato de Contrato Nº 20180074 - Tomada de Preços Nº - 002/18-TP-SID. Objeto: Prestação 
de serviços com manutenção de estradas vicinais do Município de Ocara, junto a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, conforme projeto 
básico Contratado: Concretex Comercio Construções e Serviços LTDA. Valor Global: R$ 174.359,73 (cento e setenta e quatro mil trezentos e cinquenta e 
nove reais e setenta e três centavos) Fundamento Legal: Lei de Licitações nº 8.666/93 e alterações posteriores. Ocara/CE, 13 de março de 2018. Antônio 
Paz Romão - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ocara – Termo de Homologação e Adjudicação -  Tomada de Preços Nº 002/18-TP-SID. Objeto: Prestação 
de serviços com manutenção de estradas vicinais do Município de Ocara, junto a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, conforme projeto 
básico. Empresa: Concretex Comercio Construções e Serviços LTDA. Valor Global: R$ 174.359,73 (cento e setenta e quatro mil trezentos e cinquenta e nove 
reais e setenta e três centavos). Data Homologação e Adjudicação: 06/03/2018. Ordenador de Despesas: Francisco Marcio Moreira Lopes.  Ocara/CE, 13 
de março de 2018. Antônio Paz Romão - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 18.09.03/PP. 
O Município de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 28 de março de 2018, às 11:h00min, estará realizando 
licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é Aquisição de cortadora de piso para obras de tapa-
buraco em asfalto nas diversas ruas e avenidas, deste Município. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-Ce, 13 de Março de 2018. Raimundo Alex Barroso Ferreira -  Pregoeiro da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, 
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o Edital de Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 1503.02/2018, cujo objeto é 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA/CAF DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 
02.04.2018, às 13:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Meruoca-Ce, 15 de março de 2018. D’ávila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, 
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o Edital de Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 1503.01/2018, cujo objeto é 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 
02.04.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Meruoca-Ce, 15 de março de 2018. D’ávila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***

134 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº051  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2018

  
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio,ESTADO DO CEARÁ  PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA  A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, 
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o Edital de Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 1503.01/2018, cujo objeto é385, Bairro Divino Salvador, Meruoca Ce, torna público o Edital de Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N  1503.01/2018, cujo objeto é
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA,

, , , p ç Ç, , p ç
que realizar-se-á no diaa PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA, que realizar se á no dia

02.04.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio02.04.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 0
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoesp g . Meruoca-Ce, 15 de março de 2018. D’ávila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.




